
 
 

Quesiti e risposte n. 3 - n. 4  

 

Oggetto: Appalto del servizio di recupero in via stragiudiziale dei crediti di S.E.A.B. di fatture di tariffa 

puntuale dei Comuni di Biella, Cossato, Gaglianico e Vigliano Biellese per anni due, con facoltà di 

rinnovo per ulteriori anni due - CIG 97351102EA. 

 

Quesito n°3 

Richiesta chiarimento  

Buongiorno, è possibile sapere: 

- il numero delle posizioni affidate 

- la scomposizione tra le domestiche e le non domestiche 

- l'aging di riferimento per numero di posizioni 

Risposta n°3 

Si indicano i dati richiesti opportunamente suddivisi per tipologia di utenze, Comune di competenza ed anni di riferimento riassunti nella 

Tabella (1) sotto riportata.  

 Si evidenzia che trattasi di dati stimati e non definitivi con rendicontazione aggiornata al 31/12/2022. 

Tabella 1 

Stima dati per numero di utenze ed importi non incassati al 31.12.2022 
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Biella (**) 2016-2021    7.167.991 €  70% 30% 15100 85% 15% 

Cossato (*) 2014-2022(***)    1.443.477 €  60% 40% 2800 80% 20% 

Gaglianico (*) 2016-2021       291.355 €  85% 15% 600 85% 15% 

Vigliano Biellese (**) 2019-2020       314.732 €  85% 15% 700 85% 15% 

Tot.      9.217.555 €      19200     

        
        

(*) comuni soggetti anche a possibili crediti futuri  

(**) comuni non soggetti anche a possibili crediti futuri  

(***) per l’anno 2022 sono state elaborate fatturazioni parziali per il solo acconto 

 

Detti dati sono indicativi tenuto conto della tipologia dei crediti e della loro natura. Si ricorda che il servizio affidato comprenderà anche 

i crediti futuri emergenti per i Comuni di Cossato e Gaglianico, per i quali non è possibile indicare il numero delle posizioni, secondo 

parametri di ponderatezza e prudenza, tenuto conto dell’alea imprevedibilità degli stessi. 



 
 

 

Per quanto concerne l’aging di riferimento dei crediti esistenti, si invita a consultare la “Relazione tecnico - illustrativa” (Allegato 1.1) 

nella quale sono descritti, per ciascun Comune, gli anni di maturazione dei crediti, nonché alcuni dati contabili che riassumono il volume 

delle attività per i quattro Comuni interessati. A maggior contezza, si riporta nella successiva tabella (2) la stima indicativa in percentuale 

della distribuzione degli insoluti relativi a ciascuno dei quattro Comuni, in relazione ai diversi anni di competenza:  

Tabella 2  

Stima aging importi non incassati al 31.12.2022 per i diversi periodi di competenza  

Comune periodo competenza  percentuale insoluto (*) 

Biella 

2016 8% 

2017_acconto 7% 

2017_saldi_2018_acconti 18% 

2018_saldi_2019 18% 

2020_acconti 13% 

2020_saldi_2021_acconti  21% 

saldi 2021 15% 

Cossato 

2014 8% 

2015 11% 

2016 11% 

2017 10% 

2018 10% 

2019 9% 

2020 9% 

2021_acconti  11% 

2021_saldi_2022_acconti 21% 

Gaglianico 

2016 10% 

2017_acconti 5% 

2017_saldo_2018_acconti 18% 

2018_saldo_2019_acconti 20% 

2019_saldo_2020_acconti 22% 

2020_saldo_2021_acconti 25% 

Vigliano 

2019_acconti 23% 

2019_saldi_2020_acconti 61% 

2020_saldi 16% 

 

(*) percentuale media tra posizioni domestiche e non domestiche 

        
*** 

Quesito n°4 

6.3 Requisiti di capacità tecnica e professionale. 

Rispetto al punto in oggetto del disciplinare si domanda se relativamente alla lavorazione nell'ultimo triennio di almeno 18.000 utenti 

morosi, è sufficiente dichiarare tale aspetto attraverso il modello MOD_3 DICHIARAZIONE INTEGRATIVA AL DGUE, all'interno del quale 

si indicherà il dettaglio dei clienti e relative numerosità utenti lavorati. 

 



 
 

Risposta n°4 

Si conferma.   

Nel disciplinare di gara al punto 6.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE sta scritto: 

“Sono richiesti i seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale: 

d) aver espletato nell’ultimo triennio precedente la data di pubblicazione del bando, uno o più servizi di riscossione credit i in via 

stragiudiziale, per un numero di utenti complessivo cumulato almeno pari a 18.000 utenti morosi. Nel caso di servizi iniziati in epoca 

antecedente o nel corso del triennio, ai fini del raggiungimento del valore minimo sopra indicato è conteggiato esclusivamente il servizio 

prestato nel triennio di riferimento. 

La comprova del requisito di cui al punto 6.3.1, in capo al soggetto aggiudicatario, è fornita mediante: 

- certificati di buon esito rilasciati dal committente pubblico o privato, con l’indicazione dell’oggetto, del periodo di esecuzione e del 

numero di utenti morosi relativo; 

oppure: 

- contratti stipulati con i committenti pubblici o privati, completi di certificazione relativa al numero di utenti morosi relativi  

 

Nel medesimo disciplinare di gara, al punto 14.3 DICHIARAZIONE INTEGRATIVA AL DGUE, sta scritto: 

“A integrazione di quanto dichiarato nel DGUE, ciascun concorrente deve presentare idonea 

dichiarazione integrativa al DGUE, nella quale dichiara: (…) di aver espletato nell’ultimo triennio precedente la data di pubblicazione del 

bando, uno o più servizi di riscossione crediti in via stragiudiziale, per un numero di utenti complessivo cumulato almeno pari a 18.000 

utenti morosi, indicando di seguito i committenti, l’oggetto del servizio e il numero di utenti relativo” 

Pertanto, come indicato nel disciplinare di gara, il concorrente autocertifica, sotto la propria responsabilità, il possesso dei requisiti di 

capacità tecnica e professionale richiesto al punto 6.3 del disciplinare di gara, compilando il modello MOD_3 DICHIARAZIONE 

INTEGRATIVA AL DGUE. La comprova del requisito verrà effettuata in capo al soggetto aggiudicatario. 

 

 

*** 

 

Biella, 08 maggio 2023 

 

 Il RUP 

 (Claudia Franzoni) 
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